(1) « Sed quoniam sacra Scriptura lucem inter caeteras formas pure corporales commendat, et catholici tractatores sicut Dionysius in quarto de *Divinis nominibus* (1 et 4), et Augustinus in multis locis, et philosophi etiam principatum operandi in corporibus luci attribuunt, ideo lucem magis esse substantiam quam accidens sentire videntur », *II Sent.*, 13. 2, 2, Concl., t. II, p. 320.

(2) « Nullum accidens est per semetipsum activum, cum nullum sit per se existens; ergo sicut per se non est, ita etiam nec per se agit; sed corpus luminosum, in quantum lumi-

La raison déterminante qui conduit saint Bonaventure à faire de la lumière une forme substantielle et à lui conférer une action substantielle est que sa pensée se réfère sur ce point à une conception de la lumière qui n'est pas celle d'Aristote et ne sera pas celle de saint Thomas. Pour lui, comme pour Robert Grosseteste, la lumière ne saurait avoir besoin d'une faculté pour agir, puisqu'elle est action par son essence même et qu'on peut la définir comme *multiplicativa et diffusiva sui*. Qu'on suppose en effet un point lumineux quelconque, il sera capable d'engendrer et de propager instantanément, selon toutes les directions de l'espace, une sphère lumineuse dont il sera le centre et d'un diamètre proportionnel à son intensité (1). C'est là d'ailleurs ce qui nous permet de comprendre que la lumière de l'empyrée ait pu conférer l'étendue à la matière dès le premier jour, et aujourd'hui encore c'est cette aptitude essentielle de la lumière à se multiplier qui confère aux choses qu'elle informe l'activité qu'elles manifestent; c'est donc bien d'une propriété inhérente à sa substance même qu'il s'agit lorsqu'on attribue la fécondité ou l'activité à sa forme et l'on conçoit aisément que saint Bonaventure ne se résigne pas à l'en séparer.

On conçoit également sous quel aspect il peut se représenter l'action

nosum, per se activum est : ergo videtur quod lux non sit ei accidens sed substantialis forma », *II Sent.*, 13, 2, 2, fund. 5^m, t. II, p. 319. « Ad illud quod obijcitur quod est immediatum principium operandi, dicendum quod illud non cogit necessario, ut videtur; forma enim substantialis per se posse agere videtur. Sed quia exemplum hujus non de facili invenitur in aliis, quamvis non irrationabiliter credatur in forma lucis esse possibile, cum sit maxime activa, concedi potest quod quamvis lux interius perficiens sit substantialis forma, tamen fulgor ille quo corpus illud instrumentaliter operatur, sentatur et decoratur, ad naturam accidentis, sicut praedictum est, pertinere non indocte credi potest », *Ibid.*, ad 6^m, t. II, p. 322.

Cette *lux interius perficiens* est précisément la forme substantielle commune des corps : « Si lux ponitur esse forma substantialis corporum specie diversorum, utpote caeli et ignis, neutrius est forma ultimo completiva... Forma enim lucis cum ponitur in eodem corpore cum alia forma, non ponitur sicut dispositio imperfecta quae nata sit perfici per ultimam formam, sed ponitur tanquam forma et natura omnis alterius corporalis formae conservativa et dans ei agendi efficaciam, et secundum quam attenditur cujuslibet formae corporalis mensura in dignitate et excellentia », *Ibid.*, ad 5^m, t. II, p. 321. « ... de production illius formae (lucis) quae est quasi generale principium distinguendi caeteras formas », *II Sent.*, 14, 1, divis. textus, t. II, p. 335; *II Sent.*, 17, 1, 2, ad 6^m, t. II, p. 412-413.

(1) « Quanto lumen est majus, tanto magis se diffundit et multiplicat; si ergo empyreum inter corpora est luminosum maxime, ergo maxime diffusivum », *II Sent.*, 2, 2, 1, 2, fund. 4^m, t. II, p. 73. « Si enim lux esset ipsum corpus, cum lucis sit ex se ipsa se ipsam multiplicare, aliquod corpus posset seipsum multiplicare ex se sine appositione materiae aliunde; quod est impossibile alicui creaturae cum materia non habeat educi nisi per creationem », *II Sent.*, 13, 2, 1. Concl., t. II, p. 318. « Sol enim, sive quodcumque aliud corpus luminosum, habet virtutem diffundendi lumen usque ad aliquod spatium determinatum, cum sit virtutis finitae; et quamdiu se protendit illa virtus, multiplicatur lumen, si susceptibile sit idoneum », *II Sent.*, 13, 3, 1, ad 2^m, t. II, p. 325-326. Cf. *II Sent.*, 13, 2, 1, ad 5^m, t. II, p. 318. Il est regrettable que l'*Hexaëmeron* de Robert Grosseteste soit encore inédit, car la comparaison avec saint Bonaventure en serait sans doute instructive. Dès à présent, on comparera *De luce*, op. cit., p. 51-52, et pour ce qui concerne la lumière comme cause des opérations naturelles : « Et in hoc patet quod motus corporalis est vis multiplicativa lucis. Et hoc idem est appetitus corporalis et naturalis », *De motu corporati*, op. cit., p. 92, G-19. Pour le texte qui suit, voir *II Sent.*, 25, 2, un., 4, ad 4^m, t. II, p. 617.

au dehors de la forme lumineuse et comment il en explique la transmission. Puisqu'il admet que la lumière est active par son essence même, il doit nécessairement se rallier à une doctrine analogue à celle de la multiplication des espèces. Et en effet, bien que saint Bonaventure ne nous ait pas exposé sur ce point l'ensemble de ses conceptions, nous retrouvons du moins à plusieurs reprises dans son *Commentaire* l'explication caractéristique de *multiplicatio* (1) et le peu qu'il en dit ne permet guère de douter qu'il n'ait accepté dans ses lignes générales l'ensemble de la doctrine. C'est, en effet, une nécessité absolue que la lumière se propage par voie de multiplication, si c'est sa définition même que de s'engendrer indéfiniment lorsqu'un milieu convenable le lui permet : *radii multiplicatio est naturalis, nec potest lux se ipsam non multiplicare cum invenit materiam sibi aptam*. La difficulté la plus considérable ne concerne pas le principe même de la propagation lumineuse, mais le mode de cette propagation.